РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
28 августа 2019 года

           Дело №2-9-323/2019
                                                                                                    №02-0323/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,
с участием секретаря судебного заседания Лукьяненко Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Симферополя «Киевский Жилсервис» к Маслову Павлу Анатольевичу о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома,

установил:

МУП МОГО Симферополя «Киевский Жилсервис» обратилось в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь с исковым заявлением, в котором просит взыскать с Маслова П.А. в свою пользу сумму задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с  01 января 2014 года по 31 мая 2018 года в размере 22216,93 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 866,51 рублей.
Требование мотивировано тем, что Маслов П.А., являясь собственником квартиры ***, фактически услуги по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома получает, однако обязанность по их оплате за период с 01 января 2014 года по 31 мая 2018 года исполнял не надлежащим образом, в связи с чем у него перед организацией, осуществляющей такой ремонт и обслуживание - МУП МОГО Симферополя «Киевский Жилсервис», образовалась задолженность в размере 22216,93 рублей, которую он добровольно не оплачивает.
Представитель истца в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия.

Ответчик в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении судебного заседания не заявлял, возражений на исковое заявление не предоставлял.
Руководствуясь частью 3 статьи 167 ГПК РФ, считаю возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся участников.

Исследовав материалы дела, нахожу исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно статьи 1 ГК РФ, гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

 При установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.
МУП МОГО Симферополя «Киевский Жилсервис» создано путем переименования КП ЖЭО Киевского района г.Симферополя и приведения учредительных документов в соответствие с российским законодательством на основании Решения 8 сессии Симферопольского городского совета Республики Крым №120 от 10 декабря 2014 года «О переименовании учредительных документов КП ЖЭО Киевского района г.Симферополя в соответствие с законодательством Российской Федерации».
Согласно части 6 статьи 19 Федерального закона от 30 ноября 1994 года №52-ФЗ «О введении в действие части первой гражданского кодекса Российской Федерации», внесение в единый государственный реестр юридических лиц в соответствии с настоящей статьей сведений о юридических лицах, учредительные документы которых приведены в соответствие с законодательством Российской Федерации, не является реорганизацией указанных юридических лиц, не влечет их прекращение (ликвидацию) и не требует применения правил, предусмотренных статьей 60 Кодекса.

КП ЖЭО Киевского района г.Симферополя осуществляло обслуживание дома №***, согласно действующего на момент предоставления услуг законодательства, обеспечивая содержание дома и придомовой территории согласно утвержденного органами местного самоуправления перечня услуг и тарифа.
24 декабря 2014 года МУП МОГО Симферополя «Киевский Жилсервис» зарегистрировано в ЕГРЮЛ (л.д.15-17).
Согласно Распоряжения Главы Республики Крым от 26 декабря 2014 года №327-рг «Об урегулировании правоотношений в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг на территории Республики Крым», собственники помещений в многоквартирном доме должны выбрать способ управления многоквартирным домом. До того управление многоквартирными домами осуществляют те же организации, что предоставляли услуги по содержанию дома и придомовой территории до 01 января 2015 года.

13 августа 2015 года между собственниками помещений дома *** и МУП МОГО Симферополя «Киевский Жилсервис» был заключен договор управления №***многоквартирным домом, где также указаны виды и объем выполнения работ по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома (л.д.9-14).
Согласно данного договора, размер платы за жилое помещение составляет 14,60 рублей/кв.м. Размер ежемесячного платежа за квартиру ***, с учетом ее площади в 30 кв.м, составляет 438 рублей.
Маслов П.А., являясь собственником квартиры №***, фактически услуги по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома получает, вместе с тем, обязанность по их оплате исполняет не надлежащим образом.

Согласно справки о начислениях и оплатах, задолженность Маслова П.А. перед МУП МОГО Симферополя «Киевский Жилсервис» за период с 01 января 2014 года по 31 мая 2018 года составляет 22216,93 рублей (л.д.7-8).
Частью 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) определено, что собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.
Аналогичное положение закреплено в статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), согласно которой собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно части 1 статьи 39 ЖК РФ, собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.
Частью 1 и 2 статьи 153 ЖК РФ установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 2 статьи 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Согласно части 1 статьи 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно части 1 статьи 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу части 1 статьи 158 ЖК РФ, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.
Доказательств некачественного выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома №***, материалы дела не содержат и ответчиком суду не предоставлены.
В силу статьи 309 и 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Таким образом, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с  01 января 2014 года по 31 мая 2018 года в размере 22216,93 рублей.
Согласно статьи 98 ГПК РФ, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы, которые, согласно платежных поручений от 28 июня 2018 года №*** и от 02 июля 2019 года №***, составляют 866,51 рублей (л.д.2).
Принимая во внимание установленные судом факты и соответствующие им правоотношения сторон, нахожу исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья-
решил:
исковое заявление Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Симферополя «Киевский Жилсервис» к Маслову Павлу Анатольевичу о взыскании задолженности – удовлетворить.
Взыскать с Маслова Павла Анатольевича, ***года рождения, уроженца ***, в пользу Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Симферополя «Киевский Жилсервис» сумму задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с  01 января 2014 года по 31 мая 2018 года в размере 22216 (двадцать две тысячи двести шестнадцать) рублей 93 копейки, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 866 (восемьсот шестьдесят шесть) рублей 51 копейка.

Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд                                      г.Симферополь Республики Крым в течение месяца со дня его принятия путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мотивированное решение изготовлено 01 октября 2019 года, в связи с поступлением апелляционной жалобы.
Мировой судья                                                                           Т.А. Проценко